
 

 

 

    

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO  

PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione straordinaria Convocazione 1ª   Seduta pubblica 

            

       OGGETTO: 

 
L'anno  duemiladiciotto  addì  QUINDICI   del  mese di  GENNAIO   presso la sede  municipale.  

Convocato dal Sindaco mediante lettera d'invito prot. n. 378 del 10/01/2018, fatta recapitare a ciascun 

consigliere, si è oggi riunito  il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco MARTINI Dott.ssa 

Morena  e l'assistenza del Segretario Comunale SPAZIANI Dott. Francesco.  

Fatto l'appello, risulta quanto segue: 
 

 

                                                                       

          

Presenti N. 8 Assenti N.  3 
 

E’ presente in aula in qualità di Assessore Esterno il Sig. ZONTA MARCO  

 

Il  Sindaco, MARTINI Dott.ssa Morena, assume la presidenza. 

 

 

COPIA WEB 

 Deliberazione  N.  3 
 In data   15.01.2018 

 Prot. N.  1121 

 PRESENTI    ASSENTI 

 
   

  1. BATTAGLIN  Helga                           *                                                                                 

  2. BERTON Davide                                             *                 

  3. CAMPAGNOLO Giorgio                            *                                      

  4. GANASSIN  Paola                 *                             

  5. GOBBO Loris                           *                                                                            

  6. GUARISE Adriano                                *               

  7. MARCON Ezio           *                                                                         

  8. MARINELLO Ugo                                                               *                                                                    

  9. MARTINI Morena                                        *                                 

10. PRAI Beatrice                                                                       * 

11.TREVISAN Gilberto                         *                                                                                            

  

                                                    

                                                                                  

                                          

 

ACCETTAZIONE DONAZIONE AFFRESCO VOTIVO “LA MADONETA”.  



PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE AFFRESCO VOTIVO “LA MADONETA”.  
 
PREMESSO che:  
- sulla pubblica Via XXIV Maggio (angolo con Via Cartiera) si trova, addossata ad una cinta muraria 
privata, una edicola devozionale la cui memoria risale circa al 1935, con affresco dedicato alla Beata 
Vergine e denominato “La Madoneta”, opera del concittadino Luigi Bizzotto (Rossano Veneto 1903 – 
1969);  
- la suddetta edicola, fino ad oggi conservata, sotto il profilo della manutenzione ordinaria e della 
pulizia, dagli abitanti della zona riveste grande importanza religiosa e devozionale per i cittadini 
rossanesi;  
- l’opera, vincolata ai sensi dell’art. 11 del Codice dei Beni Culturali e Paesaggistici, ha richiesto un 
radicale e urgente intervento di restauro conservativo per quanto riguarda l’affresco, oltre al 
consolidamento e risanamento della nicchia votiva e della parete (porzione del muro di cinta) nel quale 
risulta inserita;  
- il proprietario della recinzione, Sig. Rodighiero Pietro, con nota pervenuta al Prot. n. 15455 del 
17.11.2016, ha manifestato la propria volontà e disponibilità a donare al Comune di Rossano Veneto 
l’affresco eseguito dal conterraneo Luigi Bizzotto per la sua esposizione in luogo pubblico e dove possa 
essere adeguatamente conservato;  
- che è stata acquisita l’autorizzazione Prot. n. 1796 del 24.1.2017 rilasciata dalla Soprintendenza di 
Verona per l’intervento di restauro in oggetto, opera sottoposta alle disposizioni in materia di tutela 
secondo quanto previsto dal D.Lgs 22.1.2004 n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 51 in data 04/05/2017 con la quale veniva manifestata la 
volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere al restauro dell’edicola devozionale e dell’affresco 
in oggetto e alla successiva acquisizione al patrimonio culturale comunale;  
 
DATO ATTO che con Determinazione n. 132 del 5.6.2017 - Reg. Gen. 277 - è stato affidato l’incarico di 
restauro dell’edicola devozionale e dell’affresco votivo “La Madoneta” come di seguito:  
- restauro del pannello con affresco della “Madoneta” allo Studio ZONTA EDDA RESTAURI con sede in 
Borso del Grappa (TV) – Piazza G. Marconi – verso il corrispettivo di € 1.500,00 (importo non soggetto 
ad Iva e ritenuta d’acconto);  
- restauro edicola votiva e piccola porzione del muro di cinta allo Studio BONALDO Maria Teresa con 
sede in Cittadella (PD) – Via Trieste n. 39 – per l’importo complessivo di €  3.552,64, al lordo delle 
ritenute di legge;  
 
 RICHIAMATO l’art. 783 del Codice civile che stabilisce: 

- Comma 1) le donazioni di modico valore, aventi ad oggetto beni mobili, sono valide anche in 
assenza di atto pubblico, purchè vi sia stata la tradizione; 

- Comma 2) la modicità deve essere valutata anche in rapporto alle condizioni economiche del 
donante; 
 

PRECISATO che: 
- l’opera è un affresco su pannello di legno o cannucciato posizionato sopra un altro affresco del 1800, 
in cui è rappresentata una “Madonna con bambino” di semplice fattura, opera probabilmente di un 
madonnaro, a protezione della campagna dai fulmini e dalle tempeste; 
- il supporto è rimovibile e di rispetto all’affresco esistente; 
- L’immagine sacra della “Madoneta” resterà fruibile ai Rossanesi previa adozione di adeguate misure 
di tutela da atti vandalici; 
 
VISTO l’art. 13 della legge 127/1997, come sostituito dall’art. 1 della legge 192/2000, abrogativo delle 
disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte 
dei Comune ad autorizzazione prefettizia; 
 
DATO ATTO di come l’Amministrazione comunale, nell’esprimere con questa deliberazione la 
gratitudine propria e dell’intera cittadinanza nei confronti del donante, intenda riconoscere ufficialmente 
il generoso gesto; 
 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs n. 267/2000; 



 
ACQUISITI i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.lgs n. 267/2000; 
 

DELIBERA 

 
1. Di accettare la donazione, ai sensi dell’art. 769 del Codice Civile, da parte del Sig. Rodighiero Pietro 
nato a … OMISSIS……, residente a … OMISSIS…, del seguente bene mobile: 
 
Affresco su supporto in legno o cannucciato della dimensione di 60 x 105 cm.. Decorazione votiva “La 
Madoneta” dell’artista Luigi Bizzotto, proveniente dall’edicola votiva ubicata all’incrocio Via Cartiera e 
Via XXIV Maggio, Rossano Veneto - Opera vincolata ai sensi del cfr. art. 11 del Codice dei Beni 
Culturali e Paesaggistici. 
 
2. Di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa che s’intendono qui integralmente 
riportate, il trasferimento del titolo di proprietà del bene stesso al Comune di Rossano Veneto, 
prescinde dalla stesura di un apposito atto pubblico. 

 
 
  

******* 
 

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’Art. 49 del 
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000: 
 
 
 VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 

                                                                                                                             IL RESP. SERVIZIO 
                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                f.to     Dott. Francesco Spaziani 
 
 
 

 
 VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49 comma 1° del 

D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
                                                                                                                  E GESTIONE DELLE ENTRATE 
                                                                                  f.to        Dott. Francesco Spaziani 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Sindaco Morena Martini illustra la proposta in oggetto evidenziando l’inversione dell’ordine 
del giorno, quindi sottolinea gli aspetti legati al restauro dell’affresco, effettuato da esperti. 
 
Il Sindaco Morena Martini, in assenza di altri interventi, pone in votazione la suestesa 
proposta di deliberazione che viene approvata con voti Favorevoli n. 8 (Helga Battaglin, 
Davide Berton, Giorgio Campagnolo, Paola Ganassin, Loris Gobbo, Ezio Marcon, Morena 
Martini, Gilberto Trevisan), Contrari n. 0, Astenuti n. 0, legalmente espressi da n. 8 Consiglieri 
presenti e votanti. 
 
La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000 con voti Favorevoli n. 8 (Helga Battaglin, 
Davide Berton, Giorgio Campagnolo, Paola Ganassin, Loris Gobbo, Ezio Marcon, 
Morena Martini, Gilberto Trevisan), Contrari n. 0, Astenuti n. 0, legalmente espressi da 
n. 8 Consiglieri presenti e votanti ritenuta la necessità di dare immediata esecuzione al 
provvedimento. 
 
(Il dibattito integralmente registrato in formato audio - digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, è 
parte integrante dell’atto, anche se non materialmente allegato e liberamente consultabile sul 
web ai seguenti link, dal quale si potrà consultare anche la trascrizione integrale della seduta).  
 
https://www.youtube.com/channel/UC9jR-maZnBDdFtf6z67IKKg 
http://www.comune.rossano.vi.it/notizie-avvisi/notizie.html 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto il presente verbale viene sottoscritto a sensi dell’art.  43 comma 6 del vigente Statuto.  

https://www.youtube.com/channel/UC9jR-maZnBDdFtf6z67IKKg
http://www.comune.rossano.vi.it/notizie-avvisi/notizie.html


 

 

 

              IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.TO    MARTINI Dott.ssa Morena                            F.TO   SPAZIANI Dott. Francesco         

  

 

 

==================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d.Lgs. 267/2000) 

 

 

Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno  22/01/2018 all'albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.          

Lì, 22/01/2018                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                   F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco         

                          

====================================================================== 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, è DIVENUTA ESECUTIVA il 

.......................................... per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

lì .................................. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 ....................................................... 
 

 

 

 

 

====================================================================== 


